
 1 

          
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΜΑΝ∆ΡΑΣ 

∆ΗΜΟΥ ΜΑΝ∆ΡΑΣ –ΕΙ∆ΥΛΛΙΑΣ  

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
Από το πρακτικό της υπ’ αριθµ. – 2- 2015 

Συνεδρίασης του Συµβουλίου της ∆ηµοτικής Κοινότητας ΜΑΝ∆ΡΑΣ 

του ∆ήµου Μάνδρας- Ειδυλλίας  

 

 

Αρ. Αποφ.7 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 
Χορήγηση Προέγκρισης Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας Καταστήµατος Υγειονοµικού 

Ενδιαφέροντος «ΚΑΦΕΝΕΙΟ-ΟΥΖΕΡΙ»  το οποίο θα λειτουργήσει επ’ ονόµατι της κας 

Όλγας Ορφανίδη του Ευσταθίου και βρίσκεται στη ∆ηµοτική Κοινότητα Μάνδρας του 

∆ήµου Μάνδρας-Ειδυλλίας επί της οδού Στρ. Ν. Ρόκα  αρ.84. 

 

Στη Μάνδρα ,σήµερα στις 6 του µήνα Απριλίου   του έτους 2015  ηµέρα της 

εβδοµάδας ∆ευτέρα   και ώρα  10.00 συνήλθε σε συνεδρίαση το Συµβούλιο της 

∆ηµοτικής Κοινότητας  Μάνδρας  του ∆ήµου Μάνδρας- Ειδυλλίας ύστερα από την µε 

αριθµ.πρωτ. 2/2-4-2015  πρόσκληση τoυ προέδρου κου Παχή Νικόλαου  , που επιδόθηκε 

νόµιµα µε αποδεικτικό στα µέλη, σύµφωνα µε το άρθρο 88 του Ν.3852/10.  

Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο έντεκα  (11) µελών βρέθηκαν 

παρόντα τα παρακάτω οκτώ  (8) µέλη: 

 

Παρόντες  

 

1. Παχής Νικόλαος 

2. Παπανικολάου Ιωάννης 

3. Νίκα Αθανασία  

4. Κυπραίος Μιχαήλ 

5. Τεπέτοβα Σοφία 

6. Μπουκουβάλα Ειρήνη 

7. Μαρκαντώνη Μαρία 

8. Σαλαµούρα Σοφία 

 

 

Απόντες 

 
1. Λέλες ∆ηµήτριος 

2. Mπέκα Ασπασία 

3. Κοροβέση Ελένη 



 

 

2 

2 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης  και εισηγούµενος το  1ο θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης  ανάπτυξε τ’ ακόλουθα: 

Σύµφωνα µε το άρθρο 83 του ν.3852/2010 και λαµβανοµένου υπόψη του άρθρου 80 

του ν.3463/2006 για την ίδρυση και λειτουργία καταστηµάτων υγειονοµικού ενδιαφέροντος 

απαιτείται προέγκριση ίδρυσης , που χορηγείται από το Συµβούλιο της ∆ηµοτικής 

Κοινότητας. 

  Ακόµη ο Πρόεδρος του Συµβουλίου της ∆ηµοτικής Κοινότητας Μάνδρας  έθεσε 

υπόψη του Συµβουλίου: 

1. Την µε αριθµ.πρωτ.2737/18.2.2015 αίτηση/υπεύθυνη δήλωση της κας Ορφανίδη Όλγας, 

περί χορήγησης προέγκρισης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας καταστήµατος: 

«Καφενείο-Ουζερί», που βρίσκεται στη ∆ηµοτική Κοινότητα Μάνδρας του ∆ήµου 

Μάνδρας-Ειδυλλίας στην οδό Στρ. Ν Ρόκα  αριθµ.84.  

 

.         2. Το τοπογραφικό διάγραµµα της περιοχής 

 

3. Την  από 19.2.2015 θετική γνωµοδότηση του Προϊστάµενου ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

του ∆ήµου 

 

4. Την µε αριθµ. πρωτ. 2831/19.02.2015  εισήγηση της Προϊστάµενης του Αυτοτελούς 

Τµήµατος Τοπικής Οικονοµικής Ανάπτυξης 

 

Στη συνέχεια ο πρόεδρος του Συµβουλίου της  ∆ηµοτικής Κοινότητας Μάνδρας κάλεσε το 

σώµα να αποφασίσει σχετικά  

 

Το Συµβούλιο της ∆ηµοτικής Κοινότητας Μάνδρας 

Λαµβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω 

 

Οµόφωνα Αποφασίζει 

 

Τη χορήγηση Προέγκρισης Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας Καταστήµατος Υγειονοµικού 

Ενδιαφέροντος «Καφενείο-Ουζερί» στην κα Ορφανίδη Όλγα του Ευσταθίου για κατάστηµα 

που βρίσκεται στη ∆ηµοτική Κοινότητα Μάνδρας του ∆ήµου Μάνδρας-Ειδυλλίας επί της 

οδού Στρ. Ν. Ρόκκα αρ.84. 

 

 



 

 

3 

3 

Επισηµαίνεται ότι για τη χορήγηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του καταστήµατος 

θα πρέπει να υποβληθούν στο ∆ήµο εντός τριών µηνών από τη χορήγηση της προέγκρισης, 

µε δυνατότητα παράτασης για δύο ακόµη µήνες, κατόπιν αίτησης – γνωστοποίησης στο 

∆ήµο, όλα τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. Σε διαφορετική περίπτωση η προέγκριση 

ανακαλείται σύµφωνα µε τις διατάξεις της αριθµ. ∆ΙΑ∆Π/Φ.Α.2.1/31600/20-11-2013 (ΦΕΚ 

3106/τ.Β/9-12-2013) Κοινής Υπουργικής Απόφασης.   

      

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό 7. 

Αφού συντάχθηκε υπογράφεται όπως ακολουθεί: 

       Ο Πρόεδρος 

ΠΑΧΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ      

Τα µέλη: 

  

 

Πιστό Αντίγραφο    

Μάνδρα  6-4-2015 

Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

ΠΑΧΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ       

1. Παπανικολάου Ιωάννης 

2. Νίκα Αθανασία 

3. Κυπραίος Μιχαήλ 

4. Τεπέτοβα Σοφία 

5. Μπουκουβάλα Ειρήνη 

6. Μαρκαντώνη Μαρία 

7. Σαλαµούρα Σοφία 
 

 



 1 

          
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΜΑΝ∆ΡΑΣ 

∆ΗΜΟΥ ΜΑΝ∆ΡΑΣ –ΕΙ∆ΥΛΛΙΑΣ  

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
Από το πρακτικό της υπ’ αριθµ. – 2- 2015 

Συνεδρίασης του Συµβουλίου της ∆ηµοτικής Κοινότητας ΜΑΝ∆ΡΑΣ 

του ∆ήµου Μάνδρας- Ειδυλλίας  

 

 

Αρ. Αποφ.8 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
Χορήγηση Προέγκρισης Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας Καταστήµατος Υγειονοµικού 

Ενδιαφέροντος «Επιχείρηση αναψυχής (Καφετέρια)»  το οποίο θα λειτουργήσει επ’ 

ονόµατι του κου Μαρούγκα Χρήστου στη ∆ηµοτική Κοινότητα Μάνδρας του ∆ήµου 

Μάνδρας-Ειδυλλίας επί της οδού Β. Κοροπούλη 23. 

 

Στη Μάνδρα ,σήµερα στις 6 του µήνα Απριλίου   του έτους 2015  ηµέρα της 

εβδοµάδας ∆ευτέρα   και ώρα  10.00 συνήλθε σε συνεδρίαση το Συµβούλιο της 

∆ηµοτικής Κοινότητας  Μάνδρας  του ∆ήµου Μάνδρας- Ειδυλλίας ύστερα από την µε 

αριθµ.πρωτ. 2/2-4-2015  πρόσκληση τoυ προέδρου κου Παχή Νικόλαου  , που επιδόθηκε 

νόµιµα µε αποδεικτικό στα µέλη, σύµφωνα µε το άρθρο 88 του Ν.3852/10.  

Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο έντεκα  (11) µελών βρέθηκαν 

παρόντα τα παρακάτω οκτώ  (8) µέλη: 

 

Παρόντες  

 

1. Παχής Νικόλαος 

2. Παπανικολάου Ιωάννης 

3. Νίκα Αθανασία  

4. Κυπραίος Μιχαήλ 

5. Τεπέτοβα Σοφία 

6. Μπουκουβάλα Ειρήνη 

7. Μαρκαντώνη Μαρία 

8. Σαλαµούρα Σοφία 

 

 

Απόντες 

 
1. Λέλες ∆ηµήτριος 

2. Mπέκα Ασπασία 

3. Κοροβέση Ελένη 



 

 

2 

2 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης  και εισηγούµενος το  2ο θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης  ανάπτυξε τ’ ακόλουθα: 

Σύµφωνα µε το άρθρο 83 του ν.3852/2010 και λαµβανοµένου υπόψη του άρθρου 80 

του ν.3463/2006 για την ίδρυση και λειτουργία καταστηµάτων υγειονοµικού ενδιαφέροντος 

απαιτείται προέγκριση ίδρυσης , που χορηγείται από το Συµβούλιο της ∆ηµοτικής 

Κοινότητας. 

  Ακόµη ο Πρόεδρος του Συµβουλίου της ∆ηµοτικής Κοινότητας Μάνδρας  έθεσε 

υπόψη του Συµβουλίου: 

1. Την µε αριθµ.πρωτ. 5394/31.3.2015 αίτηση/υπεύθυνη δήλωση τoυ κου Μαρούγκα 

Χρήστου, περί χορήγησης προέγκρισης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας καταστήµατος: 

«Επιχείρηση αναψυχής (Καφετέρια)», που βρίσκεται στη ∆ηµοτική Κοινότητα 

Μάνδρας του ∆ήµου Μάνδρας-Ειδυλλίας επί της οδού Β. Κοροπούλη 23.  

 

.         2. Το τοπογραφικό διάγραµµα της περιοχής 

 

3. Την  από 1.4.2015 θετική γνωµοδότηση του Προϊστάµενου ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

του ∆ήµου 

 

4. Την µε αριθµ. πρωτ. 5451/1.04.2015  εισήγηση της Προϊστάµενης του Αυτοτελούς 

Τµήµατος Τοπικής Οικονοµικής Ανάπτυξης 

 

Στη συνέχεια ο πρόεδρος του Συµβουλίου της  ∆ηµοτικής Κοινότητας Μάνδρας κάλεσε το 

σώµα να αποφασίσει σχετικά  

 

Το Συµβούλιο της ∆ηµοτικής Κοινότητας Μάνδρας 

Λαµβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω 

 

Οµόφωνα Αποφασίζει 

 

Τη χορήγηση Προέγκρισης Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας Καταστήµατος Υγειονοµικού 

Ενδιαφέροντος «Επιχείρηση Αναψυχής (Καφετέρια)» στον κο Μαρούγκα Χρήστο του 

Βασιλείου για κατάστηµα που βρίσκεται στη ∆ηµοτική Κοινότητα Μάνδρας του ∆ήµου 

Μάνδρας-Ειδυλλίας επί της οδού Β. Κοροπούλη αρ.23. 

 

 



 

 

3 

3 

Επισηµαίνεται ότι για τη χορήγηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του καταστήµατος 

θα πρέπει να υποβληθούν στο ∆ήµο εντός τριών µηνών από τη χορήγηση της προέγκρισης, 

µε δυνατότητα παράτασης για δύο ακόµη µήνες, κατόπιν αίτησης – γνωστοποίησης στο 

∆ήµο, όλα τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. Σε διαφορετική περίπτωση η προέγκριση 

ανακαλείται σύµφωνα µε τις διατάξεις της αριθµ. ∆ΙΑ∆Π/Φ.Α.2.1/31600/20-11-2013 (ΦΕΚ 

3106/τ.Β/9-12-2013) Κοινής Υπουργικής Απόφασης.   

      

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό 8. 

Αφού συντάχθηκε υπογράφεται όπως ακολουθεί: 

       Ο Πρόεδρος 

ΠΑΧΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ      

Τα µέλη: 

  

 

Πιστό Αντίγραφο    

Μάνδρα  6-4-2015 

Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

ΠΑΧΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ       

1. Παπανικολάου Ιωάννης 

2. Νίκα Αθανασία 

3. Κυπραίος Μιχαήλ 

4. Τεπέτοβα Σοφία 

5. Μπουκουβάλα Ειρήνη 

6. Μαρκαντώνη Μαρία 

7. Σαλαµούρα Σοφία 
 

 



 1 

          
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΜΑΝ∆ΡΑΣ 

∆ΗΜΟΥ ΜΑΝ∆ΡΑΣ –ΕΙ∆ΥΛΛΙΑΣ  

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
Από το πρακτικό της υπ’ αριθµ. – 2- 2015 

Συνεδρίασης του Συµβουλίου της ∆ηµοτικής Κοινότητας ΜΑΝ∆ΡΑΣ 

του ∆ήµου Μάνδρας- Ειδυλλίας  

 

 

Αρ. Αποφ.9 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 
Χορήγηση Προέγκρισης Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας Καταστήµατος Υγειονοµικού 

Ενδιαφέροντος Λιανικής ∆ιάθεσης Τροφίµων και Ποτών (Παντοπωλείο)  το οποίο θα 

λειτουργήσει επ’ ονόµατι του κου ∆ρίκου Σπυρίδωνος στη ∆ηµοτική Κοινότητα Μάνδρας 

του ∆ήµου Μάνδρας-Ειδυλλίας επί της οδού Μακρυγιάννη αριθµ. 02. 

 

Στη Μάνδρα ,σήµερα στις 6 του µήνα Απριλίου   του έτους 2015  ηµέρα της 

εβδοµάδας ∆ευτέρα   και ώρα  10.00 συνήλθε σε συνεδρίαση το Συµβούλιο της 

∆ηµοτικής Κοινότητας  Μάνδρας  του ∆ήµου Μάνδρας- Ειδυλλίας ύστερα από την µε 

αριθµ.πρωτ. 2/2-4-2015  πρόσκληση τoυ προέδρου κου Παχή Νικόλαου  , που επιδόθηκε 

νόµιµα µε αποδεικτικό στα µέλη, σύµφωνα µε το άρθρο 88 του Ν.3852/10.  

Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο έντεκα  (11) µελών βρέθηκαν 

παρόντα τα παρακάτω οκτώ  (8) µέλη: 

 

Παρόντες  

 

1. Παχής Νικόλαος 

2. Παπανικολάου Ιωάννης 

3. Νίκα Αθανασία  

4. Κυπραίος Μιχαήλ 

5. Τεπέτοβα Σοφία 

6. Μπουκουβάλα Ειρήνη 

7. Μαρκαντώνη Μαρία 

8. Σαλαµούρα Σοφία 

 

 

Απόντες 

 
1. Λέλες ∆ηµήτριος 

2. Mπέκα Ασπασία 

3. Κοροβέση Ελένη 



 

 

2 

2 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης  και εισηγούµενος το  3ο θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης  ανέπτυξε τ’ ακόλουθα: 

Σύµφωνα µε το άρθρο 83 του ν.3852/2010 και λαµβανοµένου υπόψη του άρθρου 80 

του ν.3463/2006 για την ίδρυση και λειτουργία καταστηµάτων υγειονοµικού ενδιαφέροντος 

απαιτείται προέγκριση ίδρυσης, που χορηγείται από το Συµβούλιο της ∆ηµοτικής 

Κοινότητας. 

  Ακόµη ο Πρόεδρος του Συµβουλίου της ∆ηµοτικής Κοινότητας Μάνδρας  έθεσε 

υπόψη του Συµβουλίου: 

1. Την µε αριθµ.πρωτ.5340/31.3.2015 αίτηση/υπεύθυνη δήλωση τoυ κου ∆ρίκου 

Σπυρίδωνα, περί χορήγησης προέγκρισης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας καταστήµατος 

λιανικής διάθεσης τροφίµων και ποτών (Παντοπωλείο), που βρίσκεται στη ∆ηµοτική 

Κοινότητα Μάνδρας του ∆ήµου Μάνδρας-Ειδυλλίας στην οδό Μακρυγιάννη αριθµ.2.  

 

.         2. Το τοπογραφικό διάγραµµα της περιοχής 

 

3. Την από 1.4.2015 θετική γνωµοδότηση του Προϊστάµενου ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

του ∆ήµου 

 

4. Την µε αριθµ. πρωτ. 5449/1.04.2015  εισήγηση της Προϊστάµενης του Αυτοτελούς 

Τµήµατος Τοπικής Οικονοµικής Ανάπτυξης 

 

Στη συνέχεια ο πρόεδρος του Συµβουλίου της  ∆ηµοτικής Κοινότητας Μάνδρας κάλεσε το 

σώµα να αποφασίσει σχετικά  

 

Το Συµβούλιο της ∆ηµοτικής Κοινότητας Μάνδρας 

Λαµβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω 

 

Οµόφωνα Αποφασίζει 

 

Τη χορήγηση Προέγκρισης Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας Καταστήµατος Υγειονοµικού 

Ενδιαφέροντος  λιανικής διάθεσης τροφίµων και ποτών (Παντοπωλείο) στον κο ∆ρίκο 

Σπυρίδωνα του ∆ηµητρίου για κατάστηµα που βρίσκεται στη ∆ηµοτική Κοινότητα 

Μάνδρας του ∆ήµου Μάνδρας-Ειδυλλίας στην οδό Μακρυγιάννη αριθµ.2.  

 



 

 

3 

3 

 

 

Επισηµαίνεται ότι για τη χορήγηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του καταστήµατος 

θα πρέπει να υποβληθούν στο ∆ήµο εντός τριών µηνών από τη χορήγηση της προέγκρισης, 

µε δυνατότητα παράτασης για δύο ακόµη µήνες, κατόπιν αίτησης – γνωστοποίησης στο 

∆ήµο, όλα τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. Σε διαφορετική περίπτωση η προέγκριση 

ανακαλείται σύµφωνα µε τις διατάξεις της αριθµ. ∆ΙΑ∆Π/Φ.Α.2.1/34824/27.12.13 (ΦΕΚ 

3402/τ.Β/31-12-2013) Κοινής Υπουργικής Απόφασης.   

      

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό 9. 

Αφού συντάχθηκε υπογράφεται όπως ακολουθεί: 

       Ο Πρόεδρος 

ΠΑΧΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ      

Τα µέλη: 

  

 

Πιστό Αντίγραφο    

Μάνδρα  6-4-2015 

Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

ΠΑΧΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ       

1. Παπανικολάου Ιωάννης 

2. Νίκα Αθανασία 

3. Κυπραίος Μιχαήλ 

4. Τεπέτοβα Σοφία 

5. Μπουκουβάλα Ειρήνη 

6. Μαρκαντώνη Μαρία 

7. Σαλαµούρα Σοφία 
 

 



 1 

          
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΜΑΝ∆ΡΑΣ 

∆ΗΜΟΥ ΜΑΝ∆ΡΑΣ –ΕΙ∆ΥΛΛΙΑΣ  

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
Από το πρακτικό της υπ’ αριθµ. – 2- 2015 

Συνεδρίασης του Συµβουλίου της ∆ηµοτικής Κοινότητας ΜΑΝ∆ΡΑΣ 

του ∆ήµου Μάνδρας- Ειδυλλίας  

 

 

Αρ. Αποφ.10 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 
Μεταφορά της λαϊκής αγοράς της ∆ηµοτικής Κοινότητας Μάνδρας του ∆ήµου 

Μάνδρας-Ειδυλλίας. 

 

Στη Μάνδρα ,σήµερα στις 6 του µήνα Απριλίου   του έτους 2015  ηµέρα της 

εβδοµάδας ∆ευτέρα   και ώρα  10.00 συνήλθε σε συνεδρίαση το Συµβούλιο της 

∆ηµοτικής Κοινότητας  Μάνδρας του ∆ήµου του ∆ήµου Μάνδρας- Ειδυλλίας ύστερα 

από την µε αριθµ.πρωτ. 2/2-4-2015  πρόσκληση τoυ προέδρου κου Παχή Νικόλαου  , που 

επιδόθηκε νόµιµα µε αποδεικτικό στα µέλη, σύµφωνα µε το άρθρο 88 του Ν.3852/10.  

Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο έντεκα  (11) µελών βρέθηκαν 

παρόντα τα παρακάτω οκτώ  (8) µέλη: 

 

Παρόντες  

 

1. Παχής Νικόλαος 

2. Παπανικολάου Ιωάννης 

3. Νίκα Αθανασία  

4. Κυπραίος Μιχαήλ 

5. Τεπέτοβα Σοφία 

6. Μπουκουβάλα Ειρήνη 

7. Μαρκαντώνη Μαρία 

8. Σαλαµούρα Σοφία 

 

 

Απόντες 

 
1. Λέλες ∆ηµήτριος 

2. Mπέκα Ασπασία 

3. Κοροβέση Ελένη 



 

 

2 

2 

      

  

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης  και εισηγούµενος το  4ο θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης  έθεσε υπόψη των µελών του Συµβουλίου: 

α) την µε αριθµ. πρωτ. ∆ήµου 3662/5.3.2015αίτηση κατοίκων της ∆ηµοτικής Κοινότητας 

Μάνδρας µε την οποία εκφράζουν την επιθυµία τους για την αποµάκρυνση της λαϊκής 

αγοράς που πραγµατοποιείται κάθε Παρασκευή επί της οδού ∆ήµητρος (από την οδό 

Σόλωνος έως την οδό Ηρακλέους), επί της ανωνύµου οδού που συνδέει τις οδούς ∆ήµητρος 

και Πλούτωνος και επί της οδού Πλούτωνος  

β) το µε αριθµ. πρωτ. 4921/20.03.2015 ενηµερωτικό σηµείωµα  της Προϊσταµένης του 

Τµήµατος Περιβάλλοντος & Πολιτικής Προστασίας του ∆ήµου, από το οποίο προκύπτει η 

προτεινόµενη νέα θέση για τη λειτουργία της εν λόγω λαϊκής αγοράς . 

 

Αµέσως µετά ανέφερε τα εξής: «Σύµφωνα µε το άρθρ. 2 παρ. 4 του Ν. 4264/14 (ΦΕΚ 118/τ. 

Α΄/15.05.2014) ως Λαϊκή Αγορά ορίζεται «ο χώρος άσκησης υπαίθριας οργανωµένης 

αγοράς, σε συγκεκριµένο και καθορισµένο δηµόσιο ή δηµοτικό χώρο όπου οι αδειούχοι 

πωλητές διαθέτουν τα προϊόντα που προσδιορίζονται στις διατάξεις του παρόντος» ενώ στο 

άρθρ. 3 του ίδιου νόµου αναφέρεται: «οι λαϊκές αγορές λειτουργούν από ∆ευτέρα έως 

Σάββατο, εκτός των επίσηµων εθνικών ή τοπικών αργιών, σε ανεξάρτητους υπαίθριους, 

ελεύθερους, δηµόσιους ή δηµοτικούς χώρους. Εάν αυτό δεν είναι εφικτό, λειτουργούν σε 

δρόµους ή πλατείες εντός αστικού ιστού. Σε κάθε περίπτωση πρέπει να εξασφαλίζεται η 

προσβασιµότητα σε όσο το δυνατόν περισσότερους καταναλωτές.» 

Στην παρ. 1 του άρθρ. 83 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07.06.2010) που αφορά στις 

αρµοδιότητες του συµβουλίου της δηµοτικής κοινότητας αναφέρεται ότι: «το συµβούλιο της 

δηµοτικής κοινότητας ασκεί τις ακόλουθες αρµοδιότητες στα όρια της δηµοτικής 

κοινότητας γ) προτείνει τους χώρους λειτουργίας των λαϊκών αγορών, τις θέσεις όπου 

επιτρέπεται η άσκηση υπαίθριου στάσιµου εµπορίου, η λειτουργία εµποροπανηγύρεων, 

χριστουγεννιάτικων αγορών και γενικά οι υπαίθριες εµπορικές δραστηριότητες. Οι 

αποφάσεις του συµβουλίου της δηµοτικής κοινότητας για τις περιπτώσεις αυτές, 

λαµβάνονται µε την απόλυτη πλειοψηφία των µελών του και αποστέλλονται στην επιτροπή 

ποιότητας ζωής, προκειµένου να διαµορφώσει την εισήγησή της προς το δηµοτικό 

συµβούλιο για την έκδοση των προβλεπόµενων σχετικών τοπικών κανονιστικών 

αποφάσεων.»  

 



 

 

3 

3 

                                           

 

  

Περαιτέρω στην παρ. 1 του άρθρ. 4 του Ν. 4264/14 αναφέρεται: «Για την ίδρυση, 

µεταφορά, επέκταση και κατάργηση των λαϊκών αγορών της Περιφέρειας Αττικής και της 

Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης αρµόδιοι φορείς είναι η Περιφέρεια Αττικής και η 

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας αντίστοιχα. Μετά από ειδικά εµπεριστατωµένη και 

αιτιολογηµένη απόφαση του οικείου Περιφερειακού Συµβουλίου µετά από γνώµη του 

οικείου ∆ήµου και της οικείας Αστυνοµικής Αρχής, η οποία αποφαίνεται µόνον σχετικά µε 

την κυκλοφοριακή επίπτωση από τη λειτουργία συγκεκριµένης λαϊκής αγοράς, χωροθετείται 

και καθορίζεται ο ακριβής τόπος λειτουργίας των λαϊκών αγορών και η τυχόν ίδρυση, 

µεταφορά και επέκτασή τους. Εφόσον ο ∆ήµος και η Αστυνοµική Αρχή δεν απαντήσουν 

εντός τριάντα (30) ηµερών από τη σχετική πρόσκληση του αρµόδιου Περιφερειάρχη, η 

απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου εκδίδεται χωρίς τη γνώµη τους.  

 

Επιπλέον σύµφωνα µε το άρθρ. 83 του Ν. 4314/14 (ΦΕΚ 265/τ. Α΄/23.12.2014) συστάθηκε 

∆ιεύθυνση Λαϊκών Αγορών στην Περιφέρεια Αττικής, µε έδρα την Αθήνα και τοπική 

αρµοδιότητα που εκτείνεται σε όλη την Περιφέρεια Αττικής, υπαγόµενη στη Γενική 

∆ιεύθυνση Ανάπτυξης.   

Η ∆ιεύθυνση Λαϊκών Αγορών έχει ως αρµοδιότητες τη µελέτη, το σχεδιασµό και την 

εισήγηση δράσεων για την εύρυθµη λειτουργία των λαϊκών αγορών, την ίδρυση, µεταφορά, 

επέκταση και κατάργηση λαϊκών αγορών, τον καθορισµό των θέσεων και την τακτοποίηση 

των πωλητών σε αυτές στους κατάλληλους από κάθε άποψη χώρους που διατίθενται από 

τους οικείους ∆ήµους, την επίβλεψη για την καθαριότητα, την απολύµανση των χώρων 

λειτουργίας των λαϊκών αγορών και για την αποκοµιδή των απορριµµάτων που γίνονται µε 

τη φροντίδα των ∆ήµων της Περιφέρειας Αττικής και της Μητροπολιτικής Ενότητας 

Θεσσαλονίκης, αντιστοίχως καθώς επίσης και για λοιπά θέµατα λαϊκών αγορών και των 

πωλητών όπως αυτά παρατίθενται στην παρ. 2 του άρθρ. 83 του Ν. 4314/14. 

 

 Η λαϊκή αγορά της δηµοτικής ενότητας Μάνδρας λειτουργεί εδώ και τριάντα περίπου 

χρόνια στον ίδιο ακριβώς χώρο και έχει προκαλέσει µονοµερή επιβάρυνση των παρόδιων 

κατοίκων και αλλεπάλληλα αιτήµατα κατοίκων και επαγγελµατιών-καταστηµαταρχών για 

µεταφορά της (πρόσφατη η από 05.03.2015 αίτηση µε 43 υπογραφές). 

 



 

 

4 

4 

Στη συνέχεια πρότεινε   τη µεταφορά της στην οδό Περικλέους, από Κολοκοτρώνη έως την 

οδό Μ. Αλεξάνδρου και συνεχίζει στην οδό Πλούτωνος από Μ. Αλεξάνδρου µέχρι 

∆ήµητρος.  Η νέα θέση της λαϊκής αγοράς που προτείνεται είναι υψηλής εµπορικότητας 

διότι βρίσκεται στο κεντρικότερο σηµείο της πόλης, δίπλα στη θέση που ήδη λειτουργεί η 

λαϊκή. Έχει µεγάλη χωρητικότητα, καθότι ο δρόµος που προτείνεται έχει µεγαλύτερο µήκος 

και θα περιλάβει όλους τους πάγκους των πωλητών και διαθέτει επίσης ανοίγµατα-χώρους 

για κοινωνικές εξυπηρετήσεις και στάθµευση των οχηµάτων των πωλητών.  Έχει επίσης 

εξαιρετική προσβασιµότητα από όλες τις συνοικίες του ∆ήµου και κατά συνέπεια η 

προτεινόµενη θέση είναι απολύτως κατάλληλη από κάθε άποψη για τη µεταφορά της 

λαϊκής. 

    

 Μετά από συζήτηση το Συµβούλιο της ∆ηµοτικής Κοινότητας Μάνδρας  

 

Αποφασίζει οµόφωνα 

 

Εισηγείται στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής τη µεταφορά της λαϊκής αγοράς της ∆ηµοτικής 

Κοινότητας Μάνδρας στην οδό Περικλέους, από Κολοκοτρώνη έως την οδό Μ. 

Αλεξάνδρου και συνεχίζει στην οδό Πλούτωνος από Μ. Αλεξάνδρου µέχρι ∆ήµητρος.   

 

 

 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό 10. 

Αφού συντάχθηκε υπογράφεται όπως ακολουθεί: 

       Ο Πρόεδρος 

ΠΑΧΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ      

Τα µέλη: 

  

 

Πιστό Αντίγραφο    

Μάνδρα  6-4-2015 

Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

ΠΑΧΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ       

1. Παπανικολάου Ιωάννης 

2. Νίκα Αθανασία 

3. Κυπραίος Μιχαήλ 

4. Τεπέτοβα Σοφία 

5. Μπουκουβάλα Ειρήνη 

6. Μαρκαντώνη Μαρία 

7. Σαλαµούρα Σοφία 
 

 


